Idem permittitur iudici sæculari §. 3. etiam quæstio virium vel non virium (testamenti) inciderit in alia causa coram eo attentatâ.

XXI. Additur & eodem articulo 3. quod iudex Ecclesiasticus in decisione hujusmodi causarum teneatur se conformare Ordinationibus Principum, & consuetudinibus locorum. „Salvo, quod in prædictis causis Iudex Ecclesiasticus non poterit iudicando contravenire ordinationibus, & constitutionibus Ducum Brabantia, nec statutis, consuetudinibus, vel privilegiis locorum, hætenus editis, & observatis, seu impostis edendis, & huic concordia non præjudicantibus, alioquin Princeps poterit providere.”

XXII. Et sane cum agatur de causa *civili* inter personas laicas; quæque non mero jura ad forum Ecclesiasticum spectat, sed quâdam tantum præscriptione & consuetudine, non est congruum, ut in his civilia jure observentur, ut notat Zypæus *De Foro. comp. n.* 6.

XXIII. Insuper §. 4. declaratur, quod „nec poterit iudex Ecclesiasticus cognoscere de feudis, aut de dominiis „jurisdi-

jurisdictionem habentibus, nec de actionibus realibus ex testamento ortum sumentibus.

XXIV. In Concordatis inter Magistratum Antverpiensem & Episcopum Cameracensem (cui Antverpia tunc erat subiecta) causa testamentaria remittitur ad Episcopum, ut habetur in concordato de 9. Sept. 1490. parte 1. Edict. Brabantiae lib. 8. tit. 1. c. 6. notatque Zypæus, ex hoc Concordato causas testamentarias judici Ecclesiastico *privativè* reservari, nec esse præventioni locum; & ita anno 1503. judicasse Senatorem Brabantiae ibidem refert.

Quinimò credit Zypæus, quòd videatur Episcopus Cameracensis eodem jure usus, quàm se Diocesis Cameracensis extendit in Brabantiam: quod & Præses Everardus conf. 136. indicasse apparet, uti ex ejus verbis à Zypæo ibidem relatis colligitur.

XXV. In Concordatis inter judices Ecclesiasticos & Sæculares Hannoniae de 12. Jan. 1483. art. 8. & causæ testamentorum Ecclesiasticorum deferuntur *privativè* judici Ecclesiastico; laicorum verò judici sæculari. *Quant au fait de tous testaments, codicilles, & dernieres volontes des Prestres, Cures & gens d' Eglise beneficiers & Officiers portans habits d' Eglise & Cleres de paroisses tonsures, puissants & habils de se faire faits & passes pardevant notaires, ou temoins ou par autre forme, selon l' ordonnance de l' Eglise la cognoissance sera & appartiendra à la Justice spirituelle SEULEMENT, & auront iceux testaments, codicilles & derniere volunté, pleine execution audit pays d' Haynault, sans prejudice toutefois de ceux qui seront exempts de la jurisdiction de mondit Seigneur de Cambray, qui demeureront pardevant leurs juges; & d' autres testaments la cognoissance en demeurera à la justice temporelle, comme il est accoustumé.* Id est: Quod ad causam quorumvis Testamentorum, Codicillorum, & ultimarum Voluntatum, Presbyterorum Parochorum, & personarum Ecclesiasticarum, Beneficiatorum, & Ministrorum gestantium habitum Ecclesiasticum, & Clericorum Parochialium tonsurâ insignitorum, capacium & idoneorum similia condendi, actaque fuerint coram Notariis aut testibus aut alio modo juxta leges Ecclesiae, cognitio ad SOLUM Judicem Ecclesiasticum spectabit, dictaque testamenta Codicilli & ultimæ Voluntates integrè executioni mandabuntur in dicta Hannoniae Provincia, salvo tamen eorum jure, qui erunt Jurisdictione dicti Domini Archiepiscopi Cameracensis exempti, qui coram suis Judicibus se sistunt, aliorumque Testamentorum cognitio ad sæcularia tribunalia, ut moris est, competet.

Ex his manifestum est, in causis testamentariis plus in Belgio, quàm in Gallia judici Ecclesiastico attribui; quamvis & illud constat, non in omnibus Belgii Provinciis aut locis eandem in hac re consuetudinem aut legem esse.

Hoc quoque fatendum est, quòd ubi præventionibus locus est soleat magis ad sæcularia quàm ad Ecclesiastica tribunalia recurri; cujus ratio infra capite ultimo exponetur.

XXVI. Non tantùm de validitate aut invaliditate cognoscendi auctoritatem tribuunt judici Ecclesiastico Concordata Brabantiae; sed & supplendi negligentiam Executorum. Si autem (inquiunt) executores piorum legatorum fuerint reperti negligentes, & culpabiles; poterunt secundum causæ exigentiam per Judicem Ecclesiasticum puniri, & eorum negligentiam suppleri.

XXVII. Insuper dant potestatem judici Ecclesiastico, absolvendi Executores ab onere executionis, citandique omnes interesse habentes; qui tamen si laici sint, inviti comparere non tenebuntur. Verba sunt: Et si dicti executores coram giudice Ecclesiastico ab onere executionis dictorum piorum legatorum absolvi se petant, poterunt quoad illum effectum duntaxat ab eo citationes impetrare, vigore cujus nominatim vocentur omnes, quibus legata pia relicta fuerunt, & in genere omnes alii sua communiter, vel divisim interesse putantes. Cujus tamen occasione laici coram Ecclesiastico giudice comparere non tenebuntur, nisi velint, valebitque citatio ad effectum absolutionis legatorum piorum duntaxat.

XXVIII. Synodi nostræ Belgicæ supponunt, executionem testamentorum præsertim in *pias* causas ad Episcopos spectare. Synodus Namurcensis sub Havetio anno 1570. titulo De Testamentis c. 1. postquam dixit, non esse ferendum ab usum, qui passim cernitur circa testamentorum executionem, quò sæpè numero fit, ut defunctorum extrema voluntas suam non sortiatur effectum, & quæ in *pios usus* erant insumenda, in alios contra fas & æquum expendantur, præcipit, ut qui à decessuro nominati sunt executores, si onus suscipere velint, ante omnia curent defuncti bona describi præsentibus fide dignis testibus, quæ ubi erunt descripta unà cum testamento, infra mensem à morte Testatoris, ad nostri fori judicem deferant; per quem in dubiis, si quæ orientur, Executores instruantur, & si in muneri suscepti functione fuerint negligentes, corriguntur.

XXIX. Similia passim in aliis Synodis leguntur, additque Synodus Buscoducensis sub Masio tit. 23. c. 2. in omnibus *piis* voluntatibus esse per locorum Ordinarios providendum ut secundum defuncti desideria omnia fideliter fiant, licet etiam à testatoribus contingeret interdici. Quæ clausula desumpta est ex Cap. 17. §. De Testamentis.